
Occupazione femminile: si allarga il divario con l’Europa 
Variazione % degli occupati di 15-64 anni per genere, 
2019-2020, Media II-III trim (var. %)

Donne Uomini

Italia

EU

-4,1
-2,4

-2,1
-2,1

Italia Media EU

Italia Media EU

Dipendenti
permanenti

Dipendenti
temporanei

Indipendenti Lavoratrici
part-time

Totale

-0,3
0,1

-19,4
-14,5

-6,4
-1,6

-4,1
-6,9

Fonte: elaborazione Fondazione Studi Consulenti del lavoro su dati Eurostat; media europea calcolata sui 27 stati membri

Incidenza del lavoro a termine sul totale delle lavoratrici
dipendenti di 15-64 anni, per motivazione, 2019 (val. %)

Incidenza del lavoro part-time sul totale delle lavoratici
di 15-64 anni, per volontarietà o meno, 2019 (val. %)

Fragilità professionale femminile

Quota di donne ogni 100 posti di lavoro persi tra 2019-2020,
Media II-III trim (val. %)

Variazione % delle occupate di 15-64 anni
per tipologia di lavoro, 2019-2020, Media II-III trim (var. %)
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Incidenza del lavoro a termine
su totale dipendenti

Quota di contratti a termine involontari 
su totale contratti a termine

17,5 15,6 80,6 53,2

Italia Media EU

Incidenza part-time 
su totale occupate

% part-time involontario su totale
lavoratrici part-time

32,9 29,9 61,2
23,5

38 su 100 44,4%
occupate svolgono 
una professione 
manageriale,
intellettuale o tecnica

solo

Media EUvs.


